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Ważne!

Prezentacja została przygotowana na podstawie ustawy o zmianie ustawy

o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz niektórych innych ustaw.

Ustawa wchodzi w życie 1 lipca 2022 r.
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Agenda

PRZEDSIĘBIORCA

RODZINA

PRACOWNIK

EMERYT
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PRACOWNIK 
EMERYT
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PRACOWNIK 
EMERYT 

Obniżka stawki PIT
z 17 do 12 proc.

Likwidacja 
tzw. ulgi dla klasy średniej 

Uchylenie mechanizmu 
odroczenia poboru i wpłaty 

zaliczek na podatek dochodowy 
w trakcie 2022 r. 

Uelastycznienie zasad 
stosowania kwoty wolnej

od podatku
(tj. 1/12 kwoty zmniejszającej podatek)

Możliwość zwolnienia płatnika 
z obowiązku poboru 
zaliczek na podatek 
(do kwoty 30 tys. zł)

Uporządkowanie przepisów 
dotyczących oświadczeń 

i wniosków składanych przez 
podatników PIT

Możliwość rezygnacji podatnika 
ze stosowania podwyższonych 

kosztów uzyskania przychodów
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Obniżka stawki PIT 
z 17% do 12%

32%

12%

powyżej 120 tys. złdo 120 tys. zł

Obniżka dotyczy podatników opodatkowanych wg skali

podatkowej, bez względu na źródło osiąganych przychodów, 

wysokość przysługujących kosztów uzyskania przychodu,

fakt zatrudnienia u kilku pracodawców czy też równoczesnego 

pobierania emerytury.

Z nowej, niższej stawki podatku skorzystają również 

przedsiębiorcy prowadzący działalność gospodarczą 

opodatkowaną według skali podatkowej.
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Obniżka stawki PIT 
z 17% do 12%

Ważne!

Obniżona stawka podatku stosowana będzie
do dochodów uzyskanych od 1 stycznia 2022 r.

Na etapie obliczania zaliczek obowiązywała
będzie od 1 lipca 2022 r.

32%

12%

powyżej 120 tys. złdo 120 tys. zł
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Obniżka stawki PIT 
z 17% do 12%

Korekty dotyczące zaliczek miesięcznych należnych za miesiące od stycznia do maja

albo zaliczki należnej za pierwszy kwartał 2022 r. - w przypadku zaliczek opłacanych 

kwartalnie, wylicza się na podstawie przepisów obowiązujących przed 1 lipca 2022 r.

Korekty dotyczące zaliczek
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Działy specjalne produkcji rolnej

Podatnicy prowadzący działy specjalne produkcji rolnej, dokonujący 
wpłaty zaliczki miesięcznej do urzędu skarbowego*

mogą pomniejszyć wysokość tej wpłaty za miesiące od lipca do grudnia 2022 r. 
o kwotę stanowiącą 29,4% ustalonej zaliczki miesięcznej.

• w wysokości ustalonej decyzją naczelnika tego urzędu, którzy dochody z działów specjalnych produkcji rolnej ustalają przy zastosowaniu norm 
szacunkowych dochodu z określonej powierzchni upraw lub jednostki produkcji zwierzęcej, określonych w załączniku nr 2 do ustawy PIT

29,4% odpowiada obniżeniu stawki podatku w pierwszym 
przedziale skali o 5 punktów procentowych (z 17% do 12%)



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Wysokość podatku
od tzw.

małych umów zlecenia

od 1 lipca 2022 r.

12%

mała 
umowa zlecenia

(do 200 zł)

zryczałtowany podatek 
dochodowy 12%

Dostosowano zryczałtowany podatek dochodowy
od tzw. małych umów zlecenia do niższej stawki 
podatkowej obowiązującej w skali podatkowej, tj. 12%.
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Nowa kwota zmniejszająca podatek 
i miesięczną zaliczkę na podatek dochodowy

30 000 zł
Kwota wolna 
od podatku

x 12%
nowa stawka PIT

= 3 600 zł
kwota zmniejszająca 

podatek
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Nowa kwota zmniejszająca podatek 
i miesięczną zaliczkę na podatek dochodowy

3 600 zł
kwota zmniejszająca podatek

÷ 12 miesięcy = 300 zł

Kwota zmniejszająca miesięczną 
zaliczkę na podatek dochodowy

Poprzednio była
to kwota 425 zł.
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Likwidacja tzw. ulgi dla klasy średniej

Ulga została zniesiona w odniesieniu do dochodów (przychodów)

uzyskanych już od 1 stycznia 2022 r.

Nie oznacza to jednak obowiązku dokonania korekt przez płatników

w odniesieniu do już naliczonej ulgi dla klasy średniej.

Ważne!
Likwidując ulgę, jednocześnie zabezpieczono interesy tych podatników, 
dla których uchylenie tzw. ulgi dla klasy średniej okaże się niekorzystne.

Podatnicy, którzy w 2022 r. uzyskali podlegające opodatkowaniu przychody ze stosunku

służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej, spółdzielczego stosunku pracy oraz pozarolniczej

działalności gospodarczej w wysokości od 68 412 zł do 133 692 zł i stracą na likwidacji tej

ulgi, otrzymają zwrot różnicy, czyli kwotę zmniejszającą zobowiązanie podatkowe.
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Likwidacja tzw. ulgi dla klasy średniej

Ważne!
Zarówno obliczenie ewentualnej kwoty do zwrotu, jak i jej zwrot,
nie wymagają od podatnika i płatnika żadnej aktywności.

W rozliczeniu podatku za 2022 r. przewidziano rozwiązanie polegające na obliczeniu zobowiązania 

podatkowego z uwzględnieniem zmiany systemu w trakcie roku. Jeśli zobowiązanie obliczone 

z zastosowaniem zasad obowiązujących od 1 lipca 2022 r. będzie wyższe od zobowiązania 

obliczonego z zastosowaniem zasad obowiązujących przed 1 lipca 2022 r. (tj. z uwzględnieniem 

tzw. ulgi dla klasy średniej i 17% PIT), naczelnik urzędu skarbowego zwróci powstałą różnicę 

podatnikowi.

• Kwotę do zwrotu traktuje się na równi z nadpłatą.

• Naczelnik urzędu skarbowego poinformuje podatnika o tej różnicy w terminie 21 dni od złożenia
zeznania.
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Uchylenie mechanizmu 

odroczenia poboru 

i wpłaty zaliczek na podatek 

dochodowy w trakcie 2022 r. 

Uchylony został nałożony na płatników obowiązek 

obliczania w trakcie 2022 r. zaliczek według zasad 

obowiązujących w 2021 r.

Jednocześnie, w celu wyeliminowania ewentualnych 

wątpliwości, zwalnia się płatników z obowiązku poboru

i wpłacenia niepobranej do 30 czerwca 2022 r. tej części 

zaliczki, która nie została pobrana ze względu

na niewystąpienie różnicy umożliwiającej pobranie 

wcześniej sprolongowanej zaliczki.
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Uelastycznienie zasad stosowania 
kwoty wolnej od podatku 
(tj. 1/12 kwoty zmniejszającej podatek)

1

2

3

1/12 kwoty zmniejszającej podatek = 300 zł 

1/24 kwoty zmniejszającej podatek = 150 zł 

1/36 kwoty zmniejszającej podatek = 100 zł 

płatnik

płatników

płatników

od 1 stycznia 2023 r.

Podatnik będzie mógł upoważnić do stosowania kwoty wolnej aż trzech płatników, 
składając im w tej sprawie stosowne oświadczenie. W oświadczeniu będzie mógł wskazać:



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Uelastycznienie zasad stosowania 
kwoty wolnej od podatku 
(tj. 1/12 kwoty zmniejszającej podatek)

Do stosowania omawianego zmniejszenia będą upoważnieni wszyscy płatnicy, m.in:

• zleceniodawcy,

• płatnicy wypłacający świadczenia z działalności wykonywanej osobiście,

• płatnicy pobierający zaliczki od dochodów z praw majątkowych.

Płatnicy, dokonujący dotychczas pomniejszenia o 1/12 kwoty zmniejszającej podatek

„z urzędu” (w tym m.in. organy rentowe od wypłacanych emerytur i rent), nadal będą 

zobligowani do stosowania tego pomniejszenia, chyba że podatnik złoży 

oświadczenie o innym podziale tej kwoty (1/24, 1/36) albo wniosek o rezygnację 

z tego pomniejszenia.

od 1 stycznia 2023 r.
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Uelastycznienie zasad stosowania 
kwoty wolnej od podatku 
(tj. 1/12 kwoty zmniejszającej podatek)

Nowe zasady będą dotyczyły także przedsiębiorców, którzy uzyskają 

również inne dochody opodatkowane według skali (praca, emerytura).

Jeśli u takiego przedsiębiorcy wystąpi zbieg do stosowania kwoty 

wolnej, to będzie on mógł złożyć płatnikowi (pracodawcy lub ZUS) 

oświadczenie o stosowaniu kwoty zmniejszającej podatek.

od 1 stycznia 2023 r.
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Uelastycznienie zasad stosowania 
kwoty wolnej od podatku 
(tj. 1/12 kwoty zmniejszającej podatek)

Jeśli podatnik otrzymuje przychody od więcej niż jednego płatnika,

to takie oświadczenie może złożyć tylko wówczas, jeśli:

od 1 stycznia 2023 r.

• łączna kwota pomniejszenia stosowana przez wszystkich 

płatników nie przekracza 1/12 kwoty zmniejszającej podatek,

• w roku podatkowym podatnik nie skorzystał w pełnej wysokości 

z kwoty pomniejszenia, w tym nie złożył wniosku o niepobieranie 

zaliczek w danym roku podatkowym.
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Uelastycznienie zasad stosowania 
kwoty wolnej od podatku 
(tj. 1/12 kwoty zmniejszającej podatek)

1 miesiąc

W przypadku uzyskiwania przez podatnika w danym miesiącu przychodów 
z różnych tytułów u tego samego płatnika:

płatnik stosuje pomniejszenie do łącznych przychodów 
uzyskiwanych u niego przez podatnika,

kwota pomniejszenia nie może przekroczyć kwoty wskazanej
w oświadczeniu złożonym przez podatnika.

od 1 stycznia 2023 r.
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Zwolnienie płatnika z obowiązku 
poboru zaliczki na podatek 

od 1 stycznia 2023 r.

≤ 30 000 zł
(kwota wolna od podatku)

Podatnik może, na swój wniosek, upoważnić płatnika do niepobierania

w danym roku podatkowym zaliczek, jeśli przewiduje, że uzyskane przez niego 

dochody podlegające opodatkowaniu na skali podatkowej nie przekroczą

w roku podatkowym kwoty 30 000 zł, czyli kwoty wolnej od podatku.

Jeśli podatnik, który złożył wniosek, uzyska dochody powyżej tej 

kwoty, to płatnik będzie naliczał zaliczki, nie stosując już ich 

pomniejszenia o 1/12 kwoty zmniejszającej podatek.
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Możliwość rezygnacji ze stosowania 
podwyższonych kosztów uzyskania przychodów

od 1 stycznia 2022 r. 

Pracownik, do którego wynagrodzenia mają 

zastosowanie koszty uzyskania przychodów 

w wysokości 250 zł miesięcznie, może 

złożyć pracodawcy  na piśmie wniosek 

o niestosowanie tych kosztów.

Pracownik będzie mógł złożyć wniosek 

o obliczanie zaliczek bez stosowania także 

podwyższonych miesięcznych kosztów 

uzyskania przychodów wynoszących 300 zł.

od 1 stycznia 2023 r.
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Uporządkowanie przepisów dotyczących 
oświadczeń i wniosków podatnika

Oświadczenia i wnioski:

• podatnik składa na piśmie albo w inny sposób przyjęty u płatnika,

• mogą być składane według wzoru udostępnionego przez Ministra Finansów w BIP 

albo wzoru sporządzonego przez pracodawcę,

• co do zasady, płatnik uwzględnia najpóźniej od miesiąca następującego po miesiącu, 

w którym je otrzymał, a w przypadku organu rentowego - najpóźniej po drugim 

miesiącu, w którym je otrzymał.

od 1 stycznia 2023 r.
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Uporządkowanie przepisów dotyczących 
oświadczeń i wniosków podatnika

Oświadczenia i wnioski:

• co do zasady, dotyczą także kolejnych lat podatkowych,

• po ustaniu stosunku prawnego, pomija się oświadczenia i wnioski złożone uprzednio 

przez podatnika, z wyjątkiem wniosków o obliczanie zaliczek bez zastosowania 

zwolnienia od podatku (złożonych przez osobę, która nie ukończyła 26 lat) lub 

miesięcznych (podstawowych i podwyższonych) kosztów uzyskania przychodów, jak 

również wniosków o niestosowanie 50% kosztów uzyskania przychodów.

od 1 stycznia 2023 r.
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Uporządkowanie przepisów dotyczących 
oświadczeń i wniosków podatnika

od 1 stycznia 2023 r.

Ważne!
• Wycofanie lub zmiana oświadczenia/wniosku następuje poprzez złożenie kolejnego 

oświadczenia/wniosku na piśmie.

• Jeśli zmianie uległy okoliczności mające wpływ na obliczenie zaliczki, podatnik powinien 

zmienić lub wycofać uprzednio złożony wniosek lub oświadczenie.

• Oświadczenia i wnioski złożone przed 1 stycznia 2023 r. zachowują moc.
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Uporządkowanie przepisów dotyczących 
oświadczeń i wniosków podatnika

od 1 stycznia 2023 r.

• oświadczenia w sprawie pomniejszania zaliczki o kwotę stanowiącą nie więcej niż 
1/12 kwoty zmniejszającej podatek,

• oświadczenia składanego pracodawcy w sprawie szczególnego sposobu obliczania 
zaliczki w przypadku zamiaru opodatkowania dochodu na zasadach określonych dla 
małżonków albo osób samotnie wychowujących dzieci, 

• wniosku o obliczanie zaliczek bez stosowania tzw. ulgi dla młodych lub bez 
kwotowych miesięcznych pracowniczych kosztów uzyskania przychodów (250 zł albo 
300 zł),

• oświadczenia o spełnieniu warunku dla zastosowania podwyższonych miesięcznych 
kosztów uzyskania przychodów dla osób dojeżdżających do pracy z innej 
miejscowości (300 zł),

• wniosku o rezygnacji ze stosowania 50% kosztów uzyskania przychodów.

Regulacje te dotyczą: 
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Odpowiedzialność płatnika

od 1 stycznia 2023 r.

Dodano regulację określającą przypadki wyłączenia 

odpowiedzialności płatnika.

Płatnik nie będzie ponosił odpowiedzialności w przypadku, gdy zaniżenie 

lub nieujawnienie przez niego podstawy opodatkowania wynikało 

z zastosowania złożonych przez podatnika wniosków lub oświadczeń, 

mających wpływ na obliczenie zaliczki.
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Zwolnienia przedmiotowe 
– świadczenia otrzymywane przez emerytów lub rencistów

Zgodnie z przepisami w brzmieniu obowiązującym do 30 czerwca 2022 r., zwolnione z podatku 

są świadczenia otrzymywane przez emerytów lub rencistów w związku z łączącym ich uprzednio 

z zakładem pracy stosunkiem służbowym, stosunkiem pracy lub spółdzielczym stosunkiem pracy, 

w tym od związków zawodowych, do wysokości nieprzekraczającej w roku podatkowym 

kwoty 3000 zł rocznie.

Od 1 lipca 2022 r. powyższe zwolnienie zostało rozszerzone o świadczenia otrzymywane przez osoby 

pobierające nauczycielskie świadczenie kompensacyjne. Ponadto zwiększona została kwota objęta 

tym zwolnieniem do 4 500 zł rocznie.

Ważne!
Płatnicy będą stosować zwolnienie już od 1 lipca 2022 r., 
natomiast w rozliczeniu rocznym obowiązuje ono od 1 stycznia 2022 r. 
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RODZINA
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RODZINA

Przywrócenie preferencyjnego 
rozliczania się osoby samotnie 

wychowującej dziecko
(z równoczesną likwidacją tzw. ulgi 1 500)

Rozszerzenie katalogu przychodów 
zwolnionych w ramach PIT-0 

o zasiłki macierzyńskie 

Zmiana kryterium dochodu 
pełnoletniego uczącego się dziecka

Zmiana katalogu dochodów 
małoletniego dziecka, 

które dolicza się do dochodów rodzica
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Przywrócenie preferencyjnego rozliczania się 
osoby samotnie wychowującej dziecko 
(z równoczesną likwidacją tzw. ulgi 1 500) 

Preferencyjne opodatkowanie dotyczy dochodów jednego rodzica lub opiekuna, 

który w roku podatkowym samotnie wychowuje dzieci:

• małoletnie,

• pełnoletnie, które zgodnie z odrębnymi przepisami otrzymywały zasiłek (dodatek) 

pielęgnacyjny lub rentę socjalną,

• pełnoletnie do ukończenia 25. roku życia, uczące się w szkołach, o których mowa

w przepisach regulujących system oświatowy lub szkolnictwo wyższe, 

obowiązujących w Rzeczypospolitej Polskiej oraz w innym państwie, o ile dziecko 

to spełnia kryterium dochodowe.
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Przywrócenie preferencyjnego rozliczania się 
osoby samotnie wychowującej dziecko 
(z równoczesną likwidacją tzw. ulgi 1 500) 

Ważne!
Z takiej możliwości skorzystać może jeden rodzic lub opiekun prawny, podlegający obowiązkowi 
podatkowemu, będący panną, kawalerem, wdową, wdowcem, rozwódką, rozwodnikiem, osobą, 
w stosunku do której orzeczono separację w rozumieniu odrębnych przepisów, lub osobą, której 
małżonek został pozbawiony praw rodzicielskich lub odbywa karę pozbawienia wolności, 
jeżeli ten rodzic lub opiekun w roku podatkowym samotnie wychowuje dzieci. 
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Przywrócenie preferencyjnego rozliczania się 
osoby samotnie wychowującej dziecko 
(z równoczesną likwidacją tzw. ulgi 1 500) 

Będzie ono polegało na obliczaniu podatku:

w podwójnej wysokości podatku obliczonego
od połowy dochodów osoby samotnie wychowującej dzieci.
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Przywrócenie preferencyjnego rozliczania się 
osoby samotnie wychowującej dziecko 
(z równoczesną likwidacją tzw. ulgi 1 500) 

Taki sposób rozliczenia nie znajduje zastosowania: 

Do osoby, która wychowuje wspólnie z drugim rodzicem 

albo opiekunem prawnym co najmniej jedno dziecko,

w tym również, gdy dziecko jest pod opieką naprzemienną,

w związku z którą obojgu rodzicom zostało ustalone 

świadczenie wychowawcze (500+).

W przypadku, gdy osoba samotnie wychowująca 

dziecko lub jej dziecko:

• rozlicza się liniowo lub ryczałtem (z wyjątkiem rozliczania 

ryczałtem przychodów z najmu prywatnego),

• podlega opodatkowaniu na zasadach wynikających           

z ustawy o podatku tonażowym lub ustawy o aktywizacji 

przemysłu okrętowego i przemysłów komplementarnych.



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Przywrócenie preferencyjnego rozliczania się 
osoby samotnie wychowującej dziecko 
(z równoczesną likwidacją tzw. ulgi 1 500) 

Taki sposób rozliczenia nie znajduje zastosowania: 

Jeśli pełnoletnie dziecko do ukończenia 25. roku życia, uczące się 

w szkołach, uzyskało dochody, z wyjątkiem renty rodzinnej:

• podlegające opodatkowaniu na zasadach ogólnych lub 19% 

podatkiem od zbycia udziałów i instrumentów finansowych,

• przychody objęte ulgą dla młodych i ulgą na powrót

– w łącznej wysokości przekraczającej dwunastokrotność kwoty 

renty socjalnej w wysokości obowiązującej w grudniu roku 

podatkowego.

W 2022 r. kwota ta wynosi
16 061,28 zł.



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Zmiana kryterium dochodu 
pełnoletniego uczącego się dziecka

Ważne!

Rozwiązanie to wchodzi w życie z dniem 1 lipca 2022 r., 

przy czym będzie miało zastosowanie do dochodów uzyskanych od 1 stycznia 2022 r. 

Kwota kryterium dochodowego pełnoletniego uczącego się dziecka (do 25. roku życia) 

została podwyższona do dwunastokrotności renty socjalnej (obowiązującej w grudniu 

roku podatkowego). Oznacza to, że limit ten będzie co rok waloryzowany.



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Dochody małoletniego dziecka 
– od 1 stycznia 2023 r. wyłączono renty

W niektórych przypadkach dochody małoletniego podlegają dla celów podatkowych 

doliczeniu do dochodów rodziców – zwiększają ich podstawę opodatkowania 

(nie mogą być opodatkowane odrębnie). 

Od 1 stycznia 2023 r. dochody z renty małoletniego będą opodatkowane odrębnie.
Ale zasada ta będzie również zastosowana w rozliczeniu już za 2022 r. 

Oznacza to, że renty małoletnich dzieci nie będą kumulowane z dochodami rodzica. 

Dziecko stanie się podatnikiem z odrębną kwotą wolną od podatku wynoszącą 30 000 zł.



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Rozszerzenie tzw. 
zerowych ulg (PIT-0) 

o zasiłki macierzyńskie
Ważne!
Płatnicy będą stosować to zwolnienie na wniosek podatnika

już od 1 lipca 2022 r., natomiast w rozliczeniu rocznym zasiłki

te będą podlegały zwolnieniu od 1 stycznia 2022 r.

85 528 zł.

Zasiłki macierzyńskie otrzymywane przez podatników,

do których dziś adresowana jest ulga PIT-0: ulga dla młodych, 

ulga na powrót, ulga dla rodzin 4+, ulga dla pracujących seniorów,

nie będą rodziły obowiązku zapłaty podatku, jeżeli wraz z pozostałymi 

przychodami objętymi ww. ulgami nie przekroczą w skali roku kwoty



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Podatnik korzystający z ulgi 4+ 
- informacja o liczbie dzieci 

Ważne!
Zmiana ta wchodzi w życie z dniem 1 lipca 2022 r. i ma zastosowanie do dochodów 
(przychodów) uzyskanych od 1 stycznia 2022 r. 

Podatnicy, nieskładający zeznania podatkowego, w którym by wykazali dzieci 

uprawniające do ulgi, będą składać informację o dzieciach w terminie do złożenia 

zeznania, tj. do 30 kwietnia następnego roku.

Natomiast pozostali podatnicy, dane o dzieciach wykażą w PIT-0.



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

PRZEDSIĘBIORCA



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

PRZEDSIĘBIORCA

Możliwość wyboru skali podatkowej 
dla podatników opodatkowanych 
podatkiem liniowym i ryczałtem 

od przychodów ewidencjonowanych 

Wprowadzenie limitowanego 
odliczenia składki 

na ubezpieczenie zdrowotne 

Zmiana terminu składania 
PIT-28 i PIT-28S (ryczałt)

Zmiana terminu elektronizacji 
ewidencji księgowych i ich 

przesyłania do urzędu skarbowego



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Rozliczenie składki na ubezpieczenie 
zdrowotne w podatku dochodowym 
od osób fizycznych 

Podatek liniowy Ryczałt od przychodów 
ewidencjonowanych 

Karta podatkowa

Możliwość zmniejszenia dochodu/przychodu/podatku za 2022 rok 

o zapłacone składki na ubezpieczenie zdrowotne - do określonego limitu

Ważne!
Zmiany w tym zakresie znajdują zastosowanie 

do dochodów (przychodów) uzyskanych od 1 stycznia 2022 r.



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Podatek liniowy 

8 700 zł
limit

8 700 zł x 19% = 1653 zł
maksymalny zysk 

Przedsiębiorcy opodatkowani podatkiem liniowym mogą 

odliczyć składki na ubezpieczenie zdrowotne od dochodu 

lub zaliczyć je do kosztów uzyskania przychodów, w tym 

składki na ubezpieczenie zdrowotne zapłacone za osobę 

współpracującą. 

O sposobie rozliczenia limitu składek zdecyduje podatnik. 

Limit w całości może zostać rozliczony w kosztach uzyskania 

przychodów, w całości odliczony od dochodu, w części 

zaliczony do kosztów i w części odliczony od dochodów. 

Wysokość kwoty limitu będzie 
podlegała co rok podwyższeniu.



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Podatek liniowy 

Ważne!
Dokonując zapłaty zaliczki miesięcznej w formie uproszczonej,

można pomniejszyć wysokość tej wpłaty za miesiące 

od lipca do grudnia 2022 r. o kwotę stanowiącą 19% 

zapłaconych od stycznia do czerwca 2022 r. składek 

na ubezpieczenie zdrowotne.

8 700 zł
limit

8 700 zł x 19% = 1653 zł
maksymalny zysk 

Wysokość kwoty limitu będzie 
podlegała co rok podwyższeniu.



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Pomniejszenie przychodu 
o kwotę odpowiadającą 50% 

zapłaconych składek na 
ubezpieczenie zdrowotne

w tym składki na ubezpieczenie zdrowotne zapłacone 
za osobę współpracującą 

Ryczałt od przychodów 
ewidencjonowanych

Pomniejszenia można dokonać pod warunkiem, że składki 

na ubezpieczanie zdrowotne nie zostały zwrócone 

podatnikowi w jakiejkolwiek innej formie.

Wysokość wydatków ustala się na podstawie dokumentów 

stwierdzających ich poniesienie.

Ważne!

Przy obliczaniu ryczałtu należnego, począwszy od ryczałtu 

za czerwiec 2022 r. albo za drugi kwartał 2022 r., podatnicy 

mogą uwzględnić składki na ubezpieczenie zdrowotne, 

zapłacone przed 1 lipca 2022 r.



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Karta podatkowa 

Możliwość odliczenia 
od podatku kwoty równej 
19% zapłaconych w roku 

podatkowym składek 
na ubezpieczenie zdrowotne

Składka na ubezpieczenie zdrowotne rozliczona w podatku 

będzie wykazywana w deklaracji rocznej (PIT-16A). 

Ważne!

Podatnicy, dokonujący po wejściu w życie ustawy wpłaty 

podatku dochodowego w formie karty podatkowej, mogą 

pomniejszyć wysokość wpłat o zapłacone przed dniem 

wejścia w życie ustawy składki na ubezpieczenie zdrowotne.



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Zmiana terminu składania PIT-28 i PIT-28S

Termin ten obowiązywał będzie już w przypadku zeznań 
rocznych PIT-28/PIT-28S składanych za 2022 r.

PIT-28

PIT-28S

do 30 kwietnia roku
następującego
po roku podatkowym

W celu ujednolicenia terminu dla podatników 

podatku dochodowego od osób fizycznych 

rozliczających się w formie ryczałtu od przychodów 

ewidencjonowanych (w tym podatników będących 

przedsiębiorstwem w spadku), wydłużeniu ulega 

termin składania zeznań rocznych PIT-28 

oraz PIT-28S do 30 kwietnia roku następującego

po roku podatkowym.



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Zmiana terminu płatności ryczałtu

W związku z wydłużeniem terminu składania zeznań rocznych PIT-28 i PIT-28S, zmieniony 

został również termin płatności ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych za grudzień 

oraz ostatni kwartał roku podatkowego.

Podatnicy, stosujący opodatkowanie w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych, 

ostatni ryczałt (za grudzień lub czwarty kwartał roku podatkowego) wpłacać będą w terminie 

do 20 stycznia roku następującego po roku podatkowym.

Nowy termin obowiązywał będzie po raz pierwszy w przypadku ryczałtu należnego 
za grudzień/czwarty kwartał 2023 r.  Oznacza to, że ryczałt za grudzień/ostatni kwartał 
2022 r. powinien zostać zapłacony do końca lutego 2023 r. 



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Odroczenie obowiązku prowadzenia przy użyciu 
programów komputerowych ewidencji podatkowych 
i ich przesyłania do urzędu skarbowego

Zmianie uległa data wejścia w życie regulacji dotyczących prowadzenia przy użyciu programów 

komputerowych ewidencji podatkowych, a także obowiązku ich przesyłania w formie 

ustrukturyzowanej do urzędu skarbowego (tzw. JPK/PIT i JPK/CIT).

w przypadku podatkowych grup kapitałowych 
oraz podatników CIT, których wartość przychodu 
w poprzednim roku podatkowym przekroczyła 
50 mln euro

w przypadku podatników CIT (innych niż wyżej 
wymienieni) obowiązanych przesyłać ewidencję 
JPK_VAT oraz podatników PIT obowiązanych przesyłać 
ewidencję JPK_VAT

w przypadku pozostałych 
podatników PIT i CIT

31 grudnia 2023 r. 

31 grudnia 2024 r. 

31 grudnia 2025 r. 

Nowe obowiązki będą 
realizowane po raz pierwszy 
za rok podatkowy 
rozpoczynający się po dniu: 



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Wybór skali podatkowej za 2022 r. 
po zakończeniu roku
W związku ze zmianą skali podatkowej, która dotyczy opodatkowania dochodów osiągniętych w 2022 r., 

umożliwia się podatnikom, którzy w 2022 r. opodatkowują swoje dochody podatkiem liniowym 

lub ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych, wybór skali podatkowej.

Wyboru tego podatnicy dokonają po zakończeniu roku w zeznaniu rocznym PIT-36 albo PIT-36S.

Jeśli jednak podatnik złoży w ustawowym terminie np. PIT-36L lub PIT-28, nie będzie mógł już zmienić 

tej decyzji i wybrać skali podatkowej. 

Ważne!
Decyzja co do wyboru skali podatkowej dla opodatkowania dochodów osiągniętych 

w 2022 r. dotyczyć będzie tylko tego roku (i nie dotyczy lat następnych).



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Podatek liniowy

Wybór skali podatkowej 
po zakończeniu roku 

W zeznaniu rocznym PIT-36 albo PIT-36S podatnicy wykażą 

dochody, które w trakcie 2022 r. opodatkowywali podatkiem 

liniowym.

Podatnicy obowiązani będą obliczać i wpłacać zaliczki należne 

od dochodów osiągniętych w 2022 r. na dotychczasowych 

zasadach.

Zaliczki te wykażą w zeznaniu PIT-36 albo PIT-36S bez 

konieczności przeliczania ich według zasad obowiązujących 

przy opodatkowaniu według skali podatkowej.
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Ryczałt 
od przychodów 

ewidencjonowanych

Wybór skali podatkowej 
po zakończeniu roku 

W zeznaniu rocznym PIT-36 albo PIT-36S  podatnicy wykażą 

przychody, które w trakcie 2022 r. opodatkowywali ryczałtem 

od przychodów ewidencjonowanych.

Podatnicy obowiązani będą obliczać i wpłacać miesięcznie 

albo kwartalnie należny ryczałt od przychodów 

ewidencjonowanych na dotychczasowych zasadach. 

Przed złożeniem zeznania, podatnicy będą zobowiązani założyć 

podatkową księgę przychodów i rozchodów i na jej podstawie 

obliczyć dochód z działalności gospodarczej, na zasadach 

obowiązujących podatników prowadzących tę księgę.



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Wybór skali podatkowej w trakcie roku 
– ryczałt od przychodów ewidencjonowanych

Oświadczenie o rezygnacji
z opodatkowania osiągniętych 
przychodów ryczałtem 
od przychodów ewidencjonowanych

22 sierpnia 2022 r.1 lipca 2022 r.

Czas na złożenie oświadczenia

Złożenie oświadczenia będzie równoznaczne 
z opodatkowaniem dochodów osiągniętych 
w okresie od 1 lipca do końca 2022 roku 
wg skali podatkowej.

Podatnicy, którzy złożą oświadczenie,
będą składać dwa zeznania PIT-28 i PIT-36 
albo PIT-28S i PIT-36S.



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Ważne!
Rezygnacja z ryczałtu w trakcie roku, podobnie jak utrata prawa do ryczałtu, oznaczać 

będzie dla podatnika brak możliwości rozliczenia się wspólnie z małżonkiem lub jako 

osoba samotnie wychowująca dziecko.

Podatnik taki będzie jednak korzystał z pełnej kwoty wolnej (30 tys.) i pełnego 

limitu dochodów podlegających 12% opodatkowaniu (120 tys.).

Wybór skali podatkowej w trakcie roku 
– ryczałt od przychodów ewidencjonowanych
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Możliwość zmiany sposobu opodatkowania  
- przychody z najmu prywatnego

Podatnicy osiągający w 2022 r. przychody z tzw. najmu prywatnego, 

którzy opłacali w trakcie roku ryczałt od przychodów ewidencjonowanych 

z tego tytułu, będą mogli po zakończeniu roku wybrać opodatkowanie 

według skali podatkowej. 

Wyboru tego podatnicy dokonają w zeznaniu rocznym PIT-36.



p o d a t k i . g o v . p l / n i s k i e p o d a t k i

Składki na ubezpieczenia społeczne, 
FP, FGŚP i FS w kosztach uzyskania przychodów

Zmiana wejdzie w życie od 1 stycznia 2023 r. 

Składki z tytułu należności np. ze stosunku pracy: na ubezpieczenia społeczne w części 

finansowanej przez płatnika tych składek, Fundusz Pracy, Fundusz Gwarantowanych 

Świadczeń Pracowniczych i Fundusz Solidarnościowy będą stanowiły koszty uzyskania 

przychodów w miesiącu, za który należności te są należne, jeżeli zostaną opłacone

w terminie wynikającym z odrębnych przepisów (np. w przypadku składek na 

ubezpieczenia społeczne - z przepisów ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych),

a nie w terminie dotychczas określonym w przepisach podatkowych.
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Dofinansowania 
z PFRON

Do przychodów z pozarolniczej działalności gospodarczej 

– PIT / przychodów – CIT nie zalicza się otrzymanego 

przez dysponenta dofinansowania z PFRON*

Ważne!

Wyłączenie to stosuje się 

do przychodów uzyskanych od 10 marca 2022 r.

• w wysokości równej iloczynowi stanu zatrudnienia pracowników 
niepełnosprawnych zakładowego funduszu aktywności albo funduszu 
rehabilitacji oraz 4% kwoty najniższego wynagrodzenia



Dziękujemy za uwagę
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Sesja pytań 
i odpowiedzi


